
Determinazione Dirigenziale n° 235/2018 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 86/2018

OGGETTO: SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE SUI QUOTIDIANI LOCALI E NAZIONALI
DEGLI AVVISI E BANDI DI GARA SECONDO LA NORMATIVA VIGENTE PER L'ANNO
2018. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO. 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 23/06/2017 di approvazione del Bilancio di
previsione 2017 e del Documento Unico di Programmazione e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 158 del 18/07/2017 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2017 e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 335 del 21/12/2017 con il quale è stato conferito al
sottoscritto l'incarico di Direzione del Servizio di Staff Razionalizzazione della spesa e gestione
amministrativa del Patrimonio e del Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di
Committenza di Area Vasta;

l'art. 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (“Testo Unico Enti Locali”) che
consente, durante la gestione provvisoria del Bilancio, di effettuare, per ciascun programma,
spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio
deliberato con esclusione delle spese vincolate, tassativamente regolate dalla legge o non
suscettibili di frazionamento in dodicesimi;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto n. 20 “Gestione dell'attività
contrattuale e svolgimento delle funzioni di Stazione Appaltante” del Piano Esecutivo di Gestione e
delle Performance 2016/2018 e successive variazioni;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza – triennio 2018-2020,
approvato con decreto del Presidente n. 20 del 26/01/2018;

Visti:

il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni e integrazioni (d’ora innanzi
“Codice”;

il “Regolamento dei contratti” di questa Provincia (approvato con deliberazione del Consiglio

N.235/2018

Documento firmato digitalmente



Provinciale n. 6/2012 e successive modificazioni e integrazioni);

Premesso che :
con determinazione dirigenziale n. 13/2018 adottata in data 19/02/2018, ai sensi dell’art. 36,
comma 2 lett a), del d.lgs. n. 50/2016 è stata indetta la procedura per l’affidamento del servizio in
oggetto, mediante richiesta di preventivi per ogni testata individuata per un importo presunto
complessivo di euro 20.492,00 oltre ad IVA 22% pari ad € 4.508,00;
tramite la piattaforma Sintel sono state lanciate 5 procedure di affidamento diretto alle società o
concessionaria di pubblicità, individuate tramite indagine di mercato agli atti, che hanno offerto i
seguenti prezzi per singola pubblicazione dell'avviso:

AGENZIE Costo avviso legale
standard IVA esclusa QUOTIDIANI

N.E.I. Spa Piazza Carbonari, 3 20125
Milano. CF/PIVA 00743840159

€ 128,00 per avvisi e €
122,00 per esiti 

AVVENIRE ED.NE
NAZIONALE

€ 68,00 per avvisi e € 65,00
per esiti 

AVVENIRE ED.NE
REGIONALE
LOMBARDIA

Numerica Editoriale Bresciana spa via
Solferino, 22 25121 Brescia. CF/PIVA
00272770173 

€ 220,00
GIORNALE DI BRESCIA

Vivenda srl C.so Vittorio Emanuele II, 269
00186 Roma CF/PIVA 08959351001 € 340,00 ECO DI BERGAMO

PubliAdige srl Unipersonale Corso Porta
Nuova 67, 37122 Verona – Filiale Brescia
via Eritrea 18, 25126 Brescia CF/PIVA
01651350231

€ 240,00 BRESCIAOGGI

€ 360,00
GAZZETTA DI
MANTOVA

PubliA srl L.go P. Sarpi, 19 26100
Cremona. CF/PIVA 01094610191 € 396,71 LA PROVINCIA di

Cremona

Considerato che:

il presente provvedimento non è soggetto agli adempimenti relativi al versamento del contributo
per i contratti di cui alle disposizioni dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture di cui alla deliberazione 1377 del 21 dicembre 2016, in quanto la spesa relativa
al servizio richiesto è inferiore a € 40.000,00;

la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’articolo 32, comma 14, ultima parte, del d.lgs.
50/2016; 

Visti gli atti tutti acquisiti al fascicolo del procedimento;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’art. 147bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visti:

N.235/2018

Documento firmato digitalmente



il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;

gli artt. 3 e 6 della legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificati dal decreto-legge 12.11.2010,
n. 187 in merito alla tracciabilità finanziaria;

l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 “Testo Unico degli Enti Locali”;

DETERMINA

Di affidare, per le motivazioni sopra espresse, il servizio di pubblicazione sui quotidiani locali e
nazionali degli avvisi e bandi di gara secondo la normativa vigente per l'anno 2018, ai seguenti
operatori economici:

1.

TESTATE

IMPORTO
PRESUNTO

(IVA
INCLUSA)

AGENZIE SMART CIG

AVVENIRE EDIZIONE
NAZIONALE E ED. LOMBARDIA € 3.000,00 N.E.I. Spa  Z75220FAFB

GIORNALE DI BRESCIA € 10.000,00 Numerica Editoriale
Bresciana spa  Z54220FDDA

GAZZETTA DI MANTOVA E
BRESCIAOGGI € 4.000,00 PubliAdige srl

Unipersonale  Z5D220FE51

ECO DI BERGAMO € 5.000,00 Vivenda srl  ZC8220FEB9

LA PROVINCIA (CR) € 3.000,00 PubliA srl  Z17220FF0F

TOT € 25.000,00

di imputare la spesa complessiva di € 25.000,00 al capitolo 1000337 impegno 2018/644, che
presenta la necessaria e sufficiente disponbilità;

2.

di dare atto che ai sensi dell'articolo 32, comma 7, del d.lgs. n. 50/2016 l'aggiudicazione diventa
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

3.

di dare atto che, ai sensi dell'art. 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (“Testo Unico
Enti Locali”), la suddetta spesa non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi.

4.

Brescia, lì 02-03-2018 Il Dirigente

FABIO DE MARCO

N.235/2018

Documento firmato digitalmente


